mit Vigilien, wozu jeweils sechs Priester von Allerheiligen kommen sollten. Auf ihn folgte als Kaplan ein Conventuale Namens Adam.

Das Kirchlein hat die Stürme der Reformation, des dreißigjährigen Krieges, der Kriege Ludwigs XIV. und der französischen Revolution ohne besondern Schaden überstanden. Mag der Schutz Gottes, der es bisher bewahrte, ihm auch fernerhin nicht fehlen!

1480, Oct. 8, Dachstein. Bischof Albert zu Straßburg erlaubt, daß in der Kapelle zu Lautenbach für den Ausbau und die Unterhaltung derselben ein Opferstock aufgestellt werde.

Albertus Dei gratia episcopus Argentinensis, comes Palatinus Rheni, dux Bavarie, Alsatieque lantgravius, universis et singulis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, visuris pariter et auditoris salutem in Domino sempiternam. Cum itaque, ut accepimus, quod nonnulli Christi fideles zelo devotionis accensi ad laudem omnipotentis dei gloriosissimae ejus genetricis virginis Marie quandam capellam in viculo Lutenbach prope Oberkirch et sub parrochia Oberdorf nostre Argent. dioecesis Christi fidelium elemosyna et suffragiis construere et erigere atque edificare inceperint, sed quia jam dicta nova incepta capella sub limitibus dicte parochialis ecclesie in Oberdorf, que venerabili et religiosis nostris in Christo devotis preposito et conventui monasterii Omnium Sanctorum in nigra silva ordinis Premonst. nostre Argent. Dioecesis incorporata esse dinoscitur, situata existat, ne ergo ipsa parochialis ecclesia in Oberdorf vel ipsi domini prepositus et conventus monasterii Omnium Sanctorum predicti ob hoc nimium damnum et prejudicium patiantur, ut non minus dicta pia mens Christi fidelium fructum, ut speramus, proferat, et dicta capella pro divini cultus augmento erigatur, perficiatur et reparetur, hanc medelam sive ordinationem inviolabiliter observandam et tenendam cum consensu et voluntate prefatorum dominorum prepositi et conventus duximus adhibendam, videlicet quod unus truncus publice in dicta capella pro oblationibus a Christi fidelibus ad capellam et ejus fabricam quomodolibet provenientius, ponatur et ordinetur cum tribus diversis clavibus, quarum nos duas, ut specialiter, quem seu quos ad hoc duxerimus deputandum seu deputandos sive ordinandum sive ordinandos, tertiam vero prepositus et conventus predicti habere debeamus et ipsi habeant et teneant, ut quidquid ex ipso trunco extrahi vel alias ad ipsam capellam sive ejus structuram seu fabricam modum in quemcunque afferri contingat, prefate persone annotent, ut dominus prepositus pro tempore dicti monasterii Om-

nium Sanctorum ut magister operis sive fabrice ejusdem capelle de consilio et cooperatione dictarum personarum tunc, ut premititur, claves habentium pro complemento constructionis et aedificationis dicte capelle fideliter convertat, ut de extractis ac aliis oblationibus nobis vel nostris ad hoc deputatis seu deputandis commissariis singulis annis calculum et rationem fideles facere debent et tenentur, ut postquam ipsa capella, ut sic in suis muris et tecto erecta atque perfecta fuerit, quod deinceps perpetuis futuris temporibus omnes oblationes hujusmodi in et ad ipsum truncum sive aliae per Christi fidelium elargitiones cujuscunque nominis vel valoris qualitercunque baptizatae fuerint, ad predictam capellam oblate vel offerende, sive provenientes sive proventurae singulis annis cum truncus ipse aperitur, aequaliter et in duas partes, una videlicet preposito et conventui supradictorum nomine juris parochialis, reliquae partes in et ad restaurationem et conservationem dicte capelle dividantur et convertantur atque distribuantur sive assignentur, ita tamen quod prepositus et conventus de dimidia parte eos concernente adstricti sint et esse debeant ad divinum peragendum in dicta capella et ornamentorum ac aliorum, sine quibus divinus cultus perfici non potest, comparationem.

In quorum omnium evidens testimonium sigillum nostrum pontificale presentibus appendi mandavimus.

Datum in oppido nostro Dachstein VIII. die mensis Octobris anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo.

1480. Romae apud S. Petrum cal. Martii. pontificatus nostri anno decimo.¹

Papst Sixtus erteilt dazu seine Erlaubniß und Confirmation.

1481, Nov. 12. Da der Baumeister Hans Hertwig den übernommenen Bau der Kirche innerhalb der bedungenen Zeit nicht fertiggestellt hat, auch nicht für die Vollendung Bürgschaft zu stellen vermag, wird er von dem Gerichte zu Noppenau zu einem eidlichen Gelöbniß verurtheilt:

Wir der vogt und die zwölf des gerichtts zue Noppenowe bekennen und tun kunt allermeniglich mit disem brief, daß für uns an offen gericht kommen ist der erwürdig, geistlich herr Johannes probst des closters zue Allerheiligen am Schwarzwaldt, ein pfleger unser lieben frawen zue Luttenbach und klagete durch sinen erlaubten fürsprecher an meister Hansen Hertwigen, den steinmetzen

¹ G. L. A. Akerh. Copialbuch 8 u. 15, 17 Fol. 38.

zue Luttenbach und sprach ihme zue, als habe derselbe meister Hans drey verding an unser lieben frauen capell zue Luttenbach getan, das ein umb tulent gulden, das ander umb sibenzig gülden, das dritt umb acht und dreisig gülden in einer benannten zit ufzumachen, alles nach Inhalt dreier zettel darüber begriffen, und seye dieselbe zit verschinen und deren keins noch nit ufgemacht und darzu über die obgemelt drey summa me uffgenommen und hoff er solt ihm sicherheit geben, die gemelten drei verdinge noch heut bey tage ufzumachen, und ihn auch umb solches, so er me über die obgemelten drey summen uffgenommen hat ufzerichten und ein gnügen zue thun, und getrowe, er solt ihn umb solch sin clage mit recht fallig erkannt werden.